
D. R. A.  n.  1028/2025                                     

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Area VI - Interdipartimentale – Servizi tecnici in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

Via Federico Munter, 21 - 90145 Palermo

Il Dirigente dell’Area VI

Visto             lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste le norme sulla contabilità generale dello Stato;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale n. 1 del nove gennaio 2025, “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”;
Vista la legge regionale n. 2 del nove gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio 2025- 2027”;
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “Snellimento delle Attività di

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali “;
Vista la legge regionale 15 aprile 2021 n.9,  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno

2021”, art. 9;
Visto il  Decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81 “Attuazione  dell'articolo  1  della  legge 3 agosto

2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale 16/12/2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

Regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.Reg. n. 6 del 18 gennaio 2013 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II

della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali di cui al D.P.Reg. 05 dicembre 2009, n. 12 e ss.mm.ii.”, con il quale, a decorrere dal
01/03/2013  è  stato  istituito  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  all’interno  dell’Assessorato
Regionale Infrastrutture e Mobilità;

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
Regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3, modifica del
D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019;

Visto il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 capo II “disposizioni in materia di armonizzazione
dei bilanci” articolo 11 “applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio” che ha disposto
il recepimento del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  “codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”; 

Visto il  Decreto Presidenziale n. 448 del 13 febbraio 2023 con il  quale è stato conferito all’ing.
Duilio Alongi, dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana,
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  a  decorrere  dal  14
febbraio 2023;

Visto il D.P.R.S. n. 667/FP/Serv.1 del 7 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della  Deliberazione
della Giunta Regionale n. 69 dell’1/03/2024, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino al
31  dicembre  2026  e  viene  prolungato  allo  stesso  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il D.D.G. n. 253 del 22 febbraio 2023 con il quale al Dirigente dell’Area 6 – interdipartimentale
è stata delegata la gestione e la spesa dei capitoli 272524, 280513, 284763, 284764;

Visto il  D.D.G.  n.  1490 del  30 settembre 2024,  con il  quale è stato conferito al  dirigente arch.
Loredana Pace l’incarico alla struttura dirigenziale denominata Area 6 - interdipartimentale –



Servizi tecnici in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
Visto il D.D.G. n. 393 del 21 marzo 2023 con il quale è stata delegata ai Dirigenti degli Uffici del

Genio  Civile  dell’Isola,  ai  Dirigenti  Preposti  delle  sezioni  provinciali  dell’U.R.E.G.A.  ed  al
Dirigente Preposto del Servizio 6, limitatamente ai provvedimenti di liquidazione e pagamento,
la gestione e la spesa dei capitoli 280513, 284763, 284764;

Vista la nota dell'Area 6/DRT prot. 61358 del 15.05.2025 con la quale è stata autorizzata la spesa di
€ 2.061,07  iva  compresa sul  capitolo  284763 per  la  Manutenzione  e Verifica  dei  presidi
antincendio presenti presso le sede dell’Ufficio di via Roma e dell’archivio di via Pietraperzia
dell’Ufficio del Genio Civile di Enna;

Vista la Determina dell’Ufficio del Genio Civile di Enna n.289  del 22.05.2025 con la quale l’arch.
Paolo Francesco Barbarino Funzionario Direttivo è stato nominato ai sensi dell’articolo 15 del
D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. RUP per l’affidamento della Manutenzione e Verifica dei presidi
antincendio presenti presso le sede dell’Ufficio di via Roma e dell’archivio di via Pietraperzia
dell’Ufficio del Genio Civile di Enna;

Vista la Decisione a Contrarre dell’Ufficio del Genio Civile di Enna Rep. n. 293 del 22.05.2025 con
la quale è stata affidata, ai sensi dell’art. 50 – comma 1, lett. b) – del  decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36 per l’importo complessivo di  €  2.061,07 IVA compresa, così distinto:  €
1.057,98  sull’esercizio  finanziario  2025 e  €  1.003,09  sull’esercizio  finanziario  2026, la
Manutenzione e Verifica  dei  presidi  antincendio  presenti  presso le sede dell’Ufficio  di  via
Roma e dell’archivio di via Pietraperzia dell’Ufficio del Genio Civile di Enna alla ditta Caruso
Estintori  S.r.l. con  sede  legale  in  via  Pergusa,  284 cap 94100  Enna  (EN) partita  IVA
------------------------------- CIG: B6FB48E142;

Vista la dichiarazione resa ai sensi degli articoli 94 e 95 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.
36 dalla sopracitata ditta in data 26 Maggio 2025 prot. n. 71748 del 10 Giugno 2025;  

Ritenuto di  dover  assumere  l'impegno  della  complessiva  somma di  €  2.061,07 IVA compresa sul
capitolo 284763 con la seguente imputazione:  € 1.057,98 sull’esercizio finanziario 2025 e €
1.003,09 sull’esercizio finanziario 2026 per il pagamento del corrispettivo dovuto per il servizio
di  Manutenzione e Verifica dei presidi antincendio presenti presso le sede dell’Ufficio di via
Roma e dell’archivio di via Pietraperzia dell’Ufficio del Genio Civile di Enna alla ditta Caruso
Estintori  S.r.l.  con  sede  legale  in  via  Pergusa,  284 cap 94100  Enna  (EN) partita  IVA
-------------------------------  CIG: B6FB48E142;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

                D E C R E T A

Art.1) Per  i  motivi  in  premessa indicati è assunto  l'impegno della  complessiva somma di  €
2.061,07 IVA  compresa sul  capitolo  284763 EE.FF.  2025  e 2026  per  il  servizio  di
Manutenzione e Verifica  dei  presidi  antincendio  presenti  presso le sede dell’Ufficio  di  via
Roma e dell’archivio di  via Pietraperzia dell’Ufficio del Genio Civile di  Enna, ditta Caruso
Estintori  S.r.l.  con  sede  legale  in  via  Pergusa,  284 cap 94100  Enna  (EN) partita  IVA
-------------------------------  CIG: B6FB48E142, Codice siope U.1.03.02.09.004. 

Art. 2) Per il pagamento degli oneri derivanti dal contratto di cui all’art. 1 è assunto l’impegno della
somma complessiva di € 2.061,07 sul capitolo 284763 del Bilancio della Regione Siciliana, di
cui: € 1.057,98 per l’esercizio finanziario 2025 e € 1.003,09 per l’esercizio finanziario 2026 -
Codice siope U.1.03.02.09.004. 

Art. 3) Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena
di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione ai sensi
dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, cosi come sostituito dal
comma 6 dell’art.98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015; 

Art.4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale
del 15 aprile 2021 n. 9.
Palermo, li  16-06-2025

               F i r m a t o                                                           F i r m a t o
         Il Funzionario Direttivo                                          Il Dirigente dell'Area VI

                              dott. Francesco Butera                                        arch. Loredana Pace


	Il Dirigente dell’Area VI

